
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNO ŚCI STOWARZYSZENIA GMIN RP EUROREGION 

BAŁTYK ZA OKRES 1.01.2005 – 31.12.2005 r. 

 

1. Dane ogólne.  

1.1. Stowarzyszenie Gmin RP Euroregion Bałtyk 

82-300 Elbląg, ul. Św. Ducha ¾ 

KRS: 0000042453 

REGON: 170419477 

1.2. Członkowie Zarz ądu. 

  Przewodniczący - Zbigniew Karpowicz, Ul. Wańkowicza 14/20, 10-684 Olsztyn 

I Wiceprzewodniczący – Joanna Zielińska, ul. Wolności 50 m1,81-327 Gdynia 

II Wiceprzewodniczący - Jadwiga Semmerling-Osowska, ul. Dworcowa 35/2,  

  14-420 Młynary 

  Członek - Zbigniew Ciechomski, ul. Warszawska 1A/3, 11-200 Bartoszyce 

  Członek - Edward Bułhak, zameldowany: Ul. Grzybowa 7, 14-500Braniewo 

  Członek - Hanna Brejwo, ul. Kościelna 15, 83-032 Pszczółki 

Członek - Władysława Łangowska, Zielony Dwór 29, 77-124 Parchowo 

Członek - Henryk Słonina, ul. Hetmańska  3/62, 82-300 Elbląg  

Członek - Ryszard Kwiatkowski, ul. Marii Dąbrowskiej 4, 76-200 Słupsk 

1.3. Cele statutowe Stowarzyszenia.  

• Współudział w opracowywaniu i realizacji wspólnych programów z pokrewnymi 

instytucjami i organizacjami działającymi na terytorium Euroregionu. 

• Samodzielna realizacja programów i projektów. 

• Udzielanie pomocy gminom Województw Warmińsko-Mazurskiego oraz 

Pomorskiego w pozyskiwaniu funduszy Unii Europejskiej. 

• Organizowanie szkoleń, konferencji i sympozjów. 

• Prowadzenie działalności informacyjnej i publicystycznej, wydawanie biuletynów, 

informatorów i innych publikacji. 

• Tworzenie warunków dla współpracy międzynarodowej. 

• Prowadzenie działalności promocyjnej w zakresie współpracy transgranicznej. 

• Organizacja róŜnorodnych przedsięwzięć lokalnych, ogólnopolskich i 

międzynarodowych. 

• Współdziałanie z krajowymi i zagranicznymi organami administracji państwowej i 

samorządowej oraz organizacjami społecznymi itp. W celu realizacji zadań 

statutowych. 
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2. Realizacja celów statutowych.  

2.1. Współudział w opracowywaniu i realizacji wspólnych programów z 

pokrewnymi instytucjami i organizacjami na terytori um Euroregionu. 

W 2005 roku Stowarzyszenie realizowało wspólnie z partnerami projekt Seagull 

devERB, który miał za główne zadanie przygotowanie Wspólnego Transnarodowego 

Programu Rozwoju. Aby dokument ten miał efektywny wpływ na proces spójności, 

czyli podstawowy cel współpracy rejonów południowo-wschodniego Morza 

Bałtyckiego, konieczny był dialog wśród przedstawicieli administracji państwowej i 

regionalnej krajów członkowskich ERB, reprezentantów instytucji UE, polityków z 

regionów  członkowskich ERB, przedstawicieli biznesu i nauki, oraz innych organizacji 

bałtyckich. Spotkanie tak szerokiego forum przyniosło wymianę poglądów, 

doświadczeń i ambicji artykułowanych w naszym regionie w pięciu grupach roboczych 

projektu dotyczących: rozwoju środowisk innowacyjnych oraz tzw. “clusters”, rozwoju 

obszarów wiejskich, gospodarki wodnej, infrastruktury transportowej w regionach 

członkowskich ERB, współpracy na rynku pracy w ERB, oraz strategii komunikacji i 

informacji.   

  Wspólny Program Rozwoju przechodził stały proces tworzenia i konsultacji, które 

miały miejsce w samych regionach, a takŜe w ramach konferencji, seminariów i 

spotkań, odbywających się na całym terenie Euroregionu. Powstały dwie wersje 

robocze dokumentu, oraz trzecia, oficjalnie zatwierdzona przez Radę Euroregionu 

Bałtyk, a takŜe przez władze regionalne członków ERB.  

  Ostateczna  wersja Wspólnego Programu Rozwoju zawiera trzy główne części: 

strategię definiującą priorytetowe obszary aktywności, plan konkretnych działań oraz 

dokument statystyczny. 

 Owe obszary priorytetowe to: 

A. Konkurencyjne środowisko biznesowe, 

B. Infrastruktura transportu, 

C. Działania wymiaru społecznego, 

D. Polityki energii i ochrony środowiska. 

  Proponowany program działań jest następujący: 

A. Konkurencyjne środowisko biznesowe. 

a) Powołanie struktury ERB zajmującej się rozwojem innowacji oraz ŚMP. 

Platforma ERB wspieraj ąca rozwój innowacji i ŚMP winna opiera ć się na 

szerokim euroregionalnym, publiczno-prywatnym partn erstwie z 

uniwersytetami i przemysłem zajmuj ącymi si ę klastrami innowacji oraz sieciami 

współpracy (koncepcja Potrójnej Spirali).  
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• We wstępie do koncepcji Potrójnej Spirali, naleŜy przeprowadzić badanie 

analizujące istniejące w ERB zasoby instytucji badawczych oraz firm. 

• NaleŜy uruchomić internetowy bank narzędzi, oferujący modele i przykłady oraz 

słuŜący jako punkt kontaktowy dla organizacji i osób, zaangaŜowanych w pracę 

centrów i klastrów innowacji.  

• Przed końcem 2007 roku naleŜy otworzyć przynajmniej jedno Centrum Nauki w 

kaŜdym z regionów Litwy, Łotwy, Polski i Rosji. 

b) Ustanowienie Akademii Rozwoju Obszarów Wiejskich – areny wymiany wiedzy 

pomiędzy teorią i praktyką. 

Głównym celem Akademii Rozwoju Obszarów Wiejskich p owinna by ć poprawa 

wst ępnych warunków na obszarach wiejskich, które z kole i przyczyni ą się do 

polepszenia ogólnych warunków Ŝycia w regionach członkowskich ERB. 

• W oparciu o istniejącą juŜ instytucję, Akademia będzie gromadzić, analizować i 

rozpowszechniać wiedzę, najlepsze praktyki i doświadczenia dotyczące problemów 

rozwoju obszarów wiejskich. Swoje działania powinna realizować min. zgodnie z 

zasadami dobrego zarządzania, równości płci i zrównowaŜonego rozwoju.  

• Akademia powinna stać się eksperymentalną areną rozwoju koncepcji UE w zakresie 

wdraŜania nowych metod i polityk rozwoju obszarów wiejskich, z uwzględnieniem 

unikalności Euroregionu Bałtyk. 

• Proponuje się, aby tworzenie Akademii odbywało się we współpracy ze stosownymi 

organizacjami, uniwersytetami i innymi instytucjami - udziałowcami w regionach 

członkowskich. 

c) Rozwój turystyki. 

Priorytetem dla ERB powinien by ć wkład swych regionów członkowskich w 

skuteczn ą i systematyczn ą współprac ę w sektorze turystyki, jednym z 

najszybciej si ę rozwijaj ących sektorów w krajach Regionu Morza Bałtyckiego.  

• Współpracę naleŜy rozpocząć od powołania Grupy Roboczej ds. Rozwoju Turystyki 

(GRRT). Współdziałanie regionów przyniesie efekt synergii skutecznie wzmacniającej 

rozwój turystyki w poszczególnych regionach ERB, a takŜe na całym jego obszarze. 

Podstawowymi zasadami działań GRRT będą otwartość, budowa sieci oraz wymiana 

wiedzy i doświadczeń. Głównymi celami będą wsparcie dla intensywniejszych 

kontaktów sektora turystycznego w regionach ERB, oraz wsparcie dla 

zrównowaŜonego rozwoju turystyki w ERB. 
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• Pierwsze kroki juŜ podjęto. Przeprowadzono projekt pilotaŜowy zmierzający do 

powołania GRRT, w ramach którego zidentyfikowano cztery priorytetowe obszary 

współpracy: 

-Badanie rynku turystycznego; 

- Rozwój wspólnego produktu trans-regionalnego; 

- Sieć wymiany informacji i wiedzy: 

- Edukacja i szkolenia nt. zrównowaŜonego rozwoju turystyki. 

B. Infrastruktura transportu.  

Rada ERB podejmie inicjatyw ę polityczn ą w celu poprawy niezadowalaj ącej 

sytuacji, w której regiony ERB dysponuj ą słabym dost ępem do głównych 

korytarzy transportowych TEN, stanowi ących obecnie priorytet infrastruktury 

transportu na poziomie narodowym oraz UE. Głównym z adaniem b ędzie 

mobilizacja wsparcia dla konkretnego, długofalowego  planu inwestycyjnego, 

przygotowanego w oparciu o sugestie projektów trans portowych dotycz ące 

południowo-wschodniej cz ęści Regionu Morza Bałtyckiego. 

• Rada zleci to zadanie nowo powołanej Komisji ds. Infrastruktury Transportu, 

składającej się z jednego polityka z kaŜdego regionu członkowskiego ERB. Komisja 

ta mogłaby współdziałać z grupą ekspercką przedstawicieli sektora prywatnego i 

publicznego z zaangaŜowanych regionów. 

• Zadaniem Komisji powinno być przyjęcie i zrealizowanie wspólnej strategii ERB, 

obejmującej trans-narodowe działania w zakresie planowania tych inwestycji w 

Regionie Morza Bałtyckiego, które mają znaczenie dla ERB. 

• Na początku roku 2006 Komisja rozpocznie dialog z sektorem prywatnym oraz 

stosownymi władzami narodowymi w sprawie koniecznych, przyszłych inwestycji w 

infrastrukturę transportu, które pozytywnie wpłyną na bliŜszą integrację w ERB. 

• NaleŜy przygotować dokładną analizę obecnych i przyszłych perspektyw rozwoju 

infrastruktury w południowo-wschodniej części Regionu Morza Bałtyckiego i 

przedstawić go Radzie ERB, najpóźniej wiosną 2006 roku. Strategię rozwoju 

infrastruktury transportu z propozycjami inwestycji o znaczeniu wspólnym dla 

członków ERB naleŜy przedstawić Radzie do akceptacji do końca roku 2006. 

C. Działania wymiaru społecznego. 

 NaleŜy przygotowa ć i rozpowszechni ć raport na temat rynku pracy w ERB.  
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• Raport powinien przedstawiać diagnozę sytuacji na rynku pracy w ERB i stanowić 

pierwszy krok w kierunku długofalowej współpracy na tym polu. W wyniku raportu, 

oczekiwane będą konkretne propozycje działań politycznych.  

W ciągu dwóch lat, w oparciu o ten raport, nale Ŝy przygotowa ć i wdro Ŝyć 

program edukacyjny.  

• Stała poprawa poziomu edukacji jest niekwestionowaną potrzebą i celem w świetle 

zrównowaŜonego wzrostu i lepszej konkurencyjności. Stworzenie elastycznego 

programu edukacyjnego, opartego na sytuacji rynku pracy, będzie dla ERB 

wyzwaniem. 

D. Polityki energii i ochrony środowiska. 

a) Obszar pilotaŜowy nowoczesnej gospodarki wodnej. 

Rada ERB zainicjuje powstanie Forum Wody ERB w celu  ustanowienia obszaru 

pilota Ŝowego współpracy trans-narodowej i trans-granicznej  na rzecz 

wdro Ŝenia nowoczesnych metod gospodarki wodnej, wł ącznie z Ramow ą 

Dyrektyw ą Wody UE, wspieraj ąc zrównowa Ŝony rozwój całego regionu. 

Ustanowiony zostanie panel wiedzy eksperckiej, którego głównym celem będzie 

ułatwianie procesu wdraŜania zrównowaŜonej gospodarki wodnej, na przykład 

poprzez: 

• Gromadzenie i udoskonalanie doświadczeń z działań przeprowadzonych przez 

partnerów z ERB. 

• Promocję kompetencji regionalnych, ułatwianie kontaktów i wzmacnianie 

współpracy pomiędzy administracją publiczną, nauką i przemysłem. 

• Definiowanie moŜliwości realizacji projektów trans-narodowych na obszarze ERB. 

Szczególn ą uwagę naleŜy poświęcić: 

• Zbudowaniu współpracy w gospodarce wodnej basenu rzek przygranicznych oraz 

powołaniu Partnerstwa UŜytkowników Wody z szerokim udziałem sektora 

prywatnego, publicznego i akademickiego (Potrójna Spirala). 

• Inicjowaniu projektów zmierzających do zmniejszenia ilości składników 

pokarmowych przedostających się z małych, rozrzuconych źródeł, tj. gospodarstw 

rolnych, niewielkich osad, czy domów prywatnych.  

Organizowane będą regularne konferencje w celu łączenia doświadczeń 

praktycznych i naukowych dotyczących problematyki wody w ERB oraz dyskusji nad 

wspólnymi problemami, priorytetami, itd. 
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b) Punkty zapalne w Obwodzie Kaliningradzkim 

NaleŜy opracowa ć specjalny plan działa ń ERB w celu redukcji zagro Ŝeń płyn ących 

z 2, 3 najbardziej zapalnych miejsc w Obwodzie Kali ningradzkim.  

• Plan powinien przygotować rosyjski partner ERB przy udziale ekspertów z 

pozostałych regionów i zaprezentować Prezydium i Radzie ERB do akceptacji 

przed końcem roku 2006. Plan ma równieŜ przedstawić gotowe propozycje 

finansowania działań przez fundusze UE lub innych instytucji międzynarodowych. 

• Powinno się w nim znaleźć takŜe studium wykonalności proponowanych działań, 

przynajmniej w formie roboczej. 

c) Zarządzanie energią. 

NaleŜy utworzy ć Forum Energii ERB w celu rozpocz ęcia skoordynowanej 

współpracy na w szerokiej perspektywie całego ERB. W Forum powinny 

uczestniczy ć podmioty reprezentuj ące równe kraje, o środki miejskie, władze, 

firmy energetyczne, uniwersytety i biura ds. energi i.  

Głównymi priorytetami winny być: 

• Stworzenie planu działań ERB dotyczących energii. 

• Organizacja konferencji duŜego formatu poświęconych tematyce energii w ERB. 

• Zgromadzenie danych statystycznych nt. energii w regionach i podregionach ERB. 

• Budowa platformy komercyjnych projektów rozwojowych w dziedzinie energii. 

• Powołanie panelu ekspertów oceniających róŜne projekty energetyczne. 

• Promocja regionalnych działań w dziedzinie energii, zarówno wewnątrz ERB, jak i 

na zewnątrz. 

• Inicjacja procesu otwierania regionalnych biur ds. energii we współpracy z 

odpowiednimi ciałami UE w ramach Programu Save. 

2.2. Samodzielna realizacja programów i projektów. 

W momencie ustanowienia Międzynarodowego Sekretariatu powstała idea, aby 

ubiegać się o zewnętrzne dofinansowanie w ramach Programu Interreg III B, Region 

Morza Bałtyckiego. W bardzo krótkim okresie przygotowano wniosek pod tytułem 

Seagull II, występujący o dofinansowanie w ramach priorytetu trzeciego,  tj. 

wspieranie tworzenia instytucji oraz wzmacnianie transnarodowego rozwoju 

 przestrzennego. Dwoma podstawowymi celami tego projektu są: wzmocnienie 

instytucjonalnych moŜliwości Euroregionu Bałtyk oraz wdroŜenie Wspólnego 

Programu Rozwoju Transnarodowego, strategii przygotowanej w ramach projektu 



 7 

Seagull. Projekt Seagull II jest realizowany w dwóch etapach: w ramach instrumentu 

Seed Money oraz jako duŜy, trzydziestomiesięczny projekt.  

2.2.1. Seed Money: listopad 2004 – marzec 2005. 

Instrument ten pozwolił na dofinansowanie działań przygotowawczych do duŜego 

projektu w maksymalnej wysokości 10 tysięcy euro. Działania projektu obejmowały 

powołanie grupy zadaniowej składającej się z przedstawicieli regionów ERB 

wyznaczonych na posiedzeniu Prezydium w dniu 16 listopada 2004, której zadaniem 

miało być przygotowanie duŜego projektu do siódmej edycji Interregu III B, oraz 

wizyty robocze Sekretariatu Międzynarodowego w kaŜdym z regionów, w celu 

prezentacji załoŜeń projektu decydentom i dyskusji na temat uczestnictwa ich 

regionów w projekcie. 

2.2.2.   DuŜy projekt 7 i 8 rundy Interregu III B, Region Morza  Bałtyckiego. 

DuŜy projekt Seagull II został z sukcesem złoŜony w dwóch rundach aplikacyjnych 

programu. W 7 rundzie zatwierdzono projekt  w ramach  Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego (dla państw członkowskich Unii Europejskiej), z budŜetem 

633 tysięcy euro. W 8 rundzie zatwierdzono projekt w ramach Tacisa (umoŜliwiając 

udział partnera rosyjskiego) z budŜetem 69 tysięcy euro. 

Centralnym zadaniem projektu będzie wspomaganie władz lokalnych i regionalnych 

w procesie wdraŜania Wspólnego Transnarodowego Programu Rozwoju, tak aby 

realizowane na terenie ERB działania transnarodowe wspierały Drugi Plan Działań 

Wymiaru Północnego, Europejski Instrument Sąsiedztwa i Partnerstwa, Strategie 

Lizbońską i Goteborską, Wspólną Przestrzeń Gospodarczą Unii i Rosji.  

Trzy podstawowe cele projektu to: 1) poprawa moŜliwości organizacyjnych ERB w 

procesie wsparcia dla wdraŜania JTDP (poprzez ustanowienie stałych sieci 

współpracy skupiających polityków, urzędników, ekspertów i przedstawicieli nauki 

oraz powoływanie zespołów projektowych, które przygotowywać będą konkretne 

projekty transnarodowe realizujące postulaty JTDP); 2) stworzenie lepszych 

warunków technicznych współpracy, wspomagających wdraŜanie JTDP (poprzez 

uruchomienie internetowego systemu komunikacji oraz stworzenie wspólnej bazy 

danych statystycznych); 3) poszerzenie wiedzy i umiejętności kadr ERB, słuŜących 

skuteczniejszej realizacji Wspólnego Transnarodowego Programu Rozwoju (poprzez 

promocję wśród polityków i urzędników ERB polityk i programów unijnych oraz tych, 

wypracowanych wspólnie przez UE i Rosję). 

Szczegółowo oczekujemy nast ępujących rezultatów: 

• 8 sieci tematycznych, składających się z ekspertów, polityków i pracowników 

ERB, przedstawicieli nauki, itd w pięciu obszarach: infrastruktury transportu, 

średnich i małych przedsiębiorstw oraz innowacji, rozwoju obszarów wiejskich, 
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energii i środowiska, rynku pracy. Po zakończeniu projektu, sieci te zostaną 

przekształcone w stałe grupy robocze ERB; 

• 8 zespołów projektowych, które opracują 8 wniosków transnarodowych 

projektów w ramach 8 obszarów współpracy. Zespoły projektowe będą 

powoływane ad hoc przez sieci tematyczne w celu przygotowania rozwiązań 

konkretnych problemów; 

• Internetowy system komunikacyjny w regionach ERB, który pozwoli na 

niedrogie i skuteczne komunikowanie się wewnątrz jak i poza ERB;  

• Baza Danych Statystycznych ERB będąca rozszerzeniem istniejącej strony 

internetowej, słuŜąca jako techniczny instrument wsparcia procesu 

identyfikacji problemów oraz opracowania projektów, które będą je 

rozwiązywać; 

• Model współpracy transgranicznej, ilustrujący doświadczenia ERB w 

tworzeniu organizacji współpracy politycznej, który słuŜyć będzie jako przykład 

metody “od wizji do działania”, od deklaracji woli współpracy, poprzez budowę 

wspólnej strategii oraz struktur roboczych, do realizacji konkretnych wyzwań 

całego Regionu. 

Projekt został podzielony na trzy grupy robocze z zastosowaniem następującej 

metody: Grupa Robocza (GP1) Nr 1 jest odpowiedzialna za organizację sieci 

tematycznych wokół obszarów priorytetowych Wspólnego Transnarodowego 

Programu Rozwoju; Grupa Robocza Nr 2 (GP2) otrzymuje rolę zabezpieczenia 

instrumentów technicznych oraz modeli wymiany wspierających sieci referencyjne w 

pracy; Grupa Robocza Nr 3 (GP3) dostarcza sieciom wsparcie kadrowe. Aby 

wspomóc proces wdraŜania JTDP, GP1 winna zagwarantować stosowny skład sieci i 

zaprosić do współpracy polityków oraz personel ERB, przedstawicieli władz lokalnych 

i regionalnych, reprezentantów sektora prywatnego i organizacji pozarządowych, 

ekspertów zewnętrznych zaangaŜowanych w opracowywanie strategii oraz projektów 

dotyczących Regionu Morza Bałtyckiego. Aby dostarczyć wsparcie techniczne 

przydatne w procesie wdraŜania JTDP, GP2 musi uruchomić system komunikacyjny, 

który pozwoli na znaczne oszczędności w budŜetach przeznaczonych na spotkania i 

podróŜe, a takŜe będzie uŜywany przez GP3 w ramach oferowanych szkoleń oraz 

wymiany najlepszych praktyk. GP2 załoŜy takŜe bazę danych statystycznych ERB, 

która ułatwi większą spójność w lokalnych i regionalnych działaniach dotyczących 

planowania przestrzennego. W ramach wsparcia dla GP1 w opracowywaniu dobrych 

jakościowo projektów wdraŜających zadania JTDP, GP3 szkolić będzie sieci 

referencyjne w dziedzinach polityk europejskich oraz technikach budowy i 

prowadzenia projektami. 
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2.3. Udzielanie pomocy gminom Województwa Warmi ńsko-Mazurskiego oraz 

Pomorskiego w pozyskiwaniu funduszy Unii Europejski ej. 

Oprócz szkoleń pracownicy Sekretariatu prowadzą działalność konsultingową i 

doradczą. Pomoc ta jest świadczona nieodpłatnie. Na przestrzeni 2005 r. miesięcznie 

zgłaszało się do Stowarzyszenia ok. 30 osób z instytucji gmin członkowskich. Porad 

udzielano zarówno telefonicznie jak i osobiście.  Dotyczyły one zasad pisania 

wniosków (do róŜnych funduszy, nie tylko Phare), specyfiki wdraŜania itp.  

W celu usprawnienia wdraŜania programów FPM Sekretariat wprowadził zasadę 

kwartalnych rozliczeń projektów. UmoŜliwia to przeanalizowania dokumentów 

rozliczeniowych przed zakończeniem projektu, w przypadku wykrycia błędów pozwala 

Beneficjentowi na skorygowanie ich i ułatwia sporządzenie ostatecznych rozliczeń. 

Dzięki tej metodzie projekty Euroregionalne rozliczane są sprawniej niŜ w latach 

poprzednich, z mniejszą ilością błędów i z korzyścią dla projektodawców. Dotyczy to 

projektów edycji 2002 i 2003. Ogółem jest to 75 projektów na polskiej granicy 

wschodniej oraz 24 w ramach programu bałtyckiego. W ramach takiego monitoringu 

analizowane są dokumenty merytoryczne oraz finansowe. Opinię otrzymuje 

projektodawca. 

2.4. Organizowanie szkole ń, konferencji, sympozjów. 

2.4.1. Sympozjum  w Gda ńsku w dniu 10 maja 2005. 

Do udziału w seminarium, które odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 

Pomorskiego w Gdańsku, zaproszeni zostali przedstawiciele władz, instytucji 

badawczych, agencji i organizacji pozarządowych z gmin członkowskich 

Stowarzyszenia. Uczestnicy seminarium wzięli udział w debacie, mającej na celu 

wyraŜenie opinii na temat drugiej wersji Wspólnego Programu Rozwoju 

Transnarodowego.  

Przedstawiono drugą wersję dokumentu, zawierającą dwie główne części: strategię 

definiującą priorytetowe obszary aktywności, przedstawione i przyjęte przez 

Prezydium i Radę ERB jako podstawę konkretnych działań, które z kolei stanowią 

drugą część dokumentu. Strategia oraz propozycje działań stanowiły przedmiot 

dyskusji na oddzielnej konferencji w Gdańsku w grudniu 2004. Wnioski z tych debat 

stały się podstawą przedstawianej drugiej wersji JTDP. 

Głównym celem konsultacji była analiza propozycji strategii w odniesieniu do 

lokalnych i regionalnych planów rozwoju, a takŜe debata na temat działań 

priorytetowych przedstawionych w rozdziale 8 dokumentu. Istotne jest tutaj 

podkreślenie faktu, iŜ opinie te stanowiły wkład do ostatecznej wersji JTDP, która 
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została przedstawiona partnerom ERB i jego politycznemu kierownictwu w końcowym 

etapie projektu Seagull devERB, tj. jesienią 2005 roku. 

Seminarium miało równieŜ odpowiedzieć na konkretne pytania związane przyszłym 

procesem wdraŜania Wspólnego Programu Rozwoju, np.: 

• Jaka będzie rola władz oraz urzędów regionalnych i lokalnych we wdraŜaniu 

JTDP. 

• Jaka będzie rola Stowarzyszenia, oraz sekretariatów ERB? 

• Czy JTDP dobrze równowaŜy propozycje działań praktycznych z zaleceniami 

budowy struktur współpracy, które mają takie działania inicjować? 

• Czy ERB mam być liderem we wdraŜaniu polityk i dyrektyw UE? 

• Jak budować i koncentrować kompetencje wokół planowanych działań? 

• Czy Województwa Pomorskie i Warmińsko-Mazurskie mają doświadczenia w 

koncepcji Potrójnej Spirali i Partnerstwa Publiczno-Prywatnego, i czy obie 

koncepcje mogą skutecznie w nich być wdraŜane? 

• Jak finansować centra nauki?  

• Czy działalność centrów powinniśmy zintegrować z politykami UE (Strategia 

Lizbońska)? 

• Czy moŜemy połączyć rozwój obszarów wiejskich z rozwojem turystyki? Czy w 

ten sposób nie zawęzimy polityki rolnej? (rolnictwo stanowi jej zdecydowanie 

największą część) 

• Czy naleŜy skonkretyzować obszar polityk UE dotyczących środowiska i energii 

do energii odnawialnej? 

• Czy w ramach energii odnawialnej powinniśmy skoncentrować współpracę na 

jednym z jej rodzajów, np. produkcji bioenergii, czy takŜe na pozostałych: energia 

produkowana przez wiatraki lub małe hydroelektrownie? 

• Czy ERB moŜe stworzyć spójny program rozwoju turystyki dla całego obszaru, 

uwzględniający nie tylko potrzeby poszczególnych regionów członkowskich, lecz 

takŜe sytuację całego Regionu Morza Bałtyckiego? 

• Czy ERB moŜe być promowany jako jeden obszar docelowy dla turystów, 

pomimo procedur wizowych na granicy z Obwodem Kaliningradzkim? 

• Czy istnieją duŜe szanse współpracy w dziedzinie rynku pracy, poza naturalną 

współpracą pomiędzy portami / miastami portowymi? Problem rynku pracy to 

wysokiej rangi zagadnienie na poziomie samej Unii i rządów krajowych. 

• Czy moŜemy stworzyć sieć współpracy pomiędzy instytucjami zajmującymi się 

rynkiem pracy i zacząć od porównania istniejących krajowych systemów 

prawnych?  
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W seminarium wzięło udział 30 uczestników z Województw Pomorskiego i 

Warmińsko-Mazurskiego. 

2.4.2. Konferencja w Kłajpedzie w dniu 29 listopada  2005. 

Konferencja towarzyszyła oficjalnemu rozpoczęciu projektu Seagull II, 

dofinansowanego przez Program Sąsiedzki Interreg III B Region Morza Bałtyckiego. 

Głównym celem konferencji była prezentacja projektu szerszej publiczności 

składającej się z przedstawicieli władz krajowych, regionalnych i lokalnych oraz 

demonstracja sposobów, jakimi projekt moŜe wspierać regiony członkowskie ERB w 

pracy na rzecz zrównowaŜonego rozwoju, z wykorzystaniem moŜliwości dostępnych 

dzięki Nowej Perspektywie Finansowej UE, a takŜe Wspólnym Przestrzeniom 

Współpracy UE i Federacji Rosyjskiej. 

W konferencji wzięły udział 102 osoby. Reprezentowały uczestniczące w projekcie 

instytucje, współpartnerów oraz władze Euroregionu Bałtyk. W trakcie konferencji 

miały miejsce pierwsze spotkania sieci tematycznych projektu, dając ich członkom 

okazję do osobistych spotkań, lecz takŜe do omówienia działań realizowanych w roku 

2006. Jednym z nich będzie powołanie w ramach sieci tzw. zespołów projektowych, 

odpowiedzialnych za przygotowanie wniosków do transgranicznych i 

transnarodowych programów współpracy, na dofinansowanie ze środków Unii 

Europejskiej procesu wdraŜania Wspólnego Programu Rozwoju.  

Rozmawiano o zainicjowaniu współpracy zmierzającej do powołania wspólnych 

struktur Euroregionu odpowiedzialnych za rozwój małych i średnich przedsiębiorstw w 

regionie, organizacji euroregionalnej Akademii Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

promocję turystyki, zainicjowania prac w celu poprawy infrastruktury transportowej w 

regionie, infrastruktury ochrony środowiska, a takŜe uruchomienia tzw. Forum Wody, 

które prowadzić będzie zintegrowane prace na rzecz utworzenia w Euroregionie 

obszaru pilotaŜowego, wdraŜającego Ramową Dyrektywę Wody Unii Europejskiej. 

Konferencja była takŜe okazją na podsumowanie dotychczasowych osiągnięć  we 

współpracy pomiędzy miastami bliźniaczymi w Euroregionie, a takŜe na jej 

umocnienie wobec nowych instrumentów współpracy, które dostępne będą w ramach 

Nowej Perspektywy Finansowej Unii Europejskiej w latach 2007 – 2013. 

2.4.3. Szkolenia. 

W roku 2005 trwała realizacja programów FMP dla edycji 2002 i 2003. Rozpoczęty 

był tylko jeden nabór projektów -  w ramach FMP na Polskiej Granicy Wschodniej 

(dogrywka). Zgodnie z wymogami Umowy zlecającej realizację Funduszu 

Stowarzyszenie przeprowadziło szkolenia dla potencjalnych projektodawców. Odbyło 

się w Elblągu (7 lutego 2005 r.) oraz w Ornecie (10 lutego 2005 r.) Obydwa szkolenia 

były bezpłatne. Zaproszenie na szkolenie w Elblągu rozesłano do wszystkich Gmin 
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członkowskich, umieszczono informację na stronie www.eurobalt.org.pl  W czasie 

spotkania przedstawiono załoŜenia programu, zasady aplikowania i wsparcie, 

wdraŜania i rozliczenia projektów. Uczestniczyło w szkoleniu ok. 80 osób.  

Sekretariat Stowarzyszenia zaproponował gminom członkowskim realizację szkoleń 

na miejscach zgodnie z indywidualnym zapotrzebowaniem. Otrzymano jedną prośbę 

o szkolenie. Odbyło się ono w Ornecie, 10 lutego 05, tematyka szkolenia – jak wyŜej. 

Udział wzięły 24  osoby. 

W ramach realizowanych programów Fundusz Małych Projektów Infrastrukturalnych 

na Polskiej Granicy Wschodniej (SIPF) przy współudziale Władzy WdraŜającej 

Program Współpracy Przygranicznej (dalej WWPWP) zorganizowano szkolenie dla 

projektodawców realizujących projekty inwestycyjne, zatwierdzone do realizacji w 

2004 r. Odbyło się 23 maja 2005 r. Program szkolenia zatwierdzała WWPWPW, 

prowadzili je specjaliści z wynajętej firmy konsultingowej. Szkolenie było nieodpłatne. 

 

 L.p.  Miejsce Data Rodzaj funduszu Ilo ść osób 

1. Elbląg 23-05-05 Fundusz Małych Projektów 
Infrastrukturalnych Phare 

2002/2003 

25 

2. Elbląg 07-02-05 Polska Granica Wschodnia 
Phare 2003 

24 

3.  Orneta 10-02.05 Polska Granica Wschodnia 
Phare 2003 

80 

 

2.5. Prowadzenie działalno ści informacyjnej i publicystycznej, wydawanie biule tynów, 

informatorów i innych publikacji. 

2.5.1. Międzynarodowy biuletyn ERB. 

Na posiedzeniu Prezydium Euroregionu Bałtyk w dniu 11 maja 2005 roku, omawiano 

propozycję publikowania międzynarodowego biuletynu ERB. Po dyskusji Prezydium 

postanowiło, Ŝe: 

• podejmie się roli Rady Programowej gazetki; 

• sekretariaty ERB (krajowe oraz międzynarodowy) wyznaczą po jednej osobie 

odpowiedzialnej za współpracę edytorską, np. dostarczanie tekstów, zdjęć, 

koniecznych tłumaczeń, itd. Jako Zespół redakcyjny przygotują i przedstawią juŜ 

pierwszy numer gazetki na posiedzeniu Prezydium w dniu 22 lipca; 

• Stowarzyszenie prowadzące Sekretariat Międzynarodowy odpowiedzialny będzie 

dodatkowo za zbieranie materiałów, skład numeru oraz jego druk; 

• międzynarodowa gazetka ERB wydawana będzie w dwujęzycznej wersji papierowej 

(w językach angielskim i rosyjskim) raz na kwartał w ilości 2 000 egzemplarzy. Wersja 

elektroniczna gazetki będzie rozprowadzana pomiędzy sekretariaty krajowe, które 



 13 

zdecydują we własnym zakresie, czy wydawać wersje narodowe. W takim przypadku, 

to one pokryją koszty krajowej wersji; 

W roku 2005 Stowarzyszenie wydało dwa numery biuletynu. Pierwszy z nich ukazał 

się w sierpniu i zawierał artykuły na temat I Igrzysk MłodzieŜowych ERB, duńskiego 

projektu turystycznego, projektu realizowanego przez MłodzieŜową Radę ERB, a 

takŜe posiedzeń Prezydium Euroregionu, które odbyły się w Brukseli i Kłajpedzie. 

Drugi, świąteczny numer biuletynu, poświęcony był Wspólnemu Programowi 

Rozwoju, konferencji w Kłajpedzie, działań lobbingowych na rzecz własnego 

programu sąsiedztwa dla Euroregionu, jak równieŜ projektowi ekologicznemu 

realizowanemu przez młodzieŜ szkół podstawowych i gimnazjalnych na terenie ERB.  

2.5.2. Biuletyn informacyjny Stowarzyszenia Gmin RP  Euroregion Bałtyk. 

Stowarzyszenie wydało 5 numerów Biuletynu Informacyjnego Euroregion Bałtyk. 

Biuletyn był kolportowany bezpłatnie do Urzędów Marszałkowskich i Wojewódzkich, 

wszystkich gmin i powiatów Pomorza oraz Warmii i Mazur, biuletyn otrzymywały 

bezpłatnie organizacje pozarządowe, wyŜsze uczelnie, biblioteki.  

2.5.3. Posiedzenie Prezydium oraz wystawa Euroregio nu w Brukseli i w      Elbl ągu. 

Zgodnie ze Strategią Komunikacji i Informacji Euroregion Bałtyk, prowadzone są 

działania promujące organizację na arenie międzynarodowej. Jednym z takich 

działań jest coroczne posiedzenie Prezydium ERB w Brukseli. W 2005 roku odbyło 

się ono w budynku Scotland House przy Rond-point Schuman 6, w samym centrum 

Unii Europejskiej. Uczestniczyli w nim specjalnie zaproszeni goście: Danuta Hübner, 

Komisarz UE ds. Polityki Regionalnej, Jan Olbrycht, Członek Parlamentu 

Europejskiego, Hanna Jahns, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej Polskiego 

Przedstawicielstwa w Brukseli, Esben Paulsen,  Dyrektor Departamentu Interreg oraz 

15 osób reprezentujących przedstawicielstwa regionalnych członków ERB w Brukseli. 

W mowie otwierającej Prezydent ERB, Pan Jan Kozłowski, przedstawił zagadnienia 

związane z przyszłą Polityką Regionalną UE oraz Europejskim Instrumencie 

Sąsiedztwa i Partnerstwa w odniesieniu do współpracy transgranicznej, realizowanej 

przez regiony członkowskie ERB. 

Pani Komisarz w skrócie nakreśliła wyzwania przyszłej polityki Unii Europejskiej 

związanej z rozwojem regionalnym oraz podkreśliła fakt, iŜ budŜet w latach 2007 – 

2013 zostanie podwojony a strategia lizbońska pozostanie istotna częścią. 

Potwierdziła równieŜ istotną rolę, jaką odgrywają euroregiony w tej polityce. 

Pan Jan Olbrycht przedstawił propozycje ram prawnych dla Europejskich Grup 

Współpracy Transgranicznej (EGCC), zaznaczając, iŜ ten instrument prawny został  

określony, by ułatwić wewnętrzna współpracę w ramach UE. PołoŜył nacisk na 

kwestię przyszłej polityki unijnej w zakresie nowych regulacji. Po pierwsze, ERB 
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wdroŜy przygraniczną i transgraniczną współpracę wśród swoich członków, bazując 

na współpracy terytorialnej nowych Funduszy Strukturalnych. Po drugie, ERB 

przekształci współpracę z Obwodem Kaliningradzkim zgodnie z zaproponowanym 

Europejskim Programem Partnerstwa i Sąsiedztwa. Komentując przyszły Program 

Sąsiedztwa, który zastąpi istniejące programy Interreg III A, B, C. Pan Olbrycht 

poinformował, iŜ nad sferą dotyczącą tego procesu trwają dyskusje dotyczące z 

zawartości oraz zasięgiem terytorialnym tych programów. 

Prezydent ERB, Pan J. Kozłowski otworzył wystawę prezentującą osiągnięcia ERB  w 

obszarze współpracy transgranicznej i transnarodowe, załączając informację 

dotyczącą zawartości poszczególnych plansz, tematów i przykładów projektów 

dotychczas realizowanych ze środków unijnych w regionach członkowskich ERB. 

Zaprosił teŜ uczestników na lunch składający się z tradycyjnych potraw kuchni 

polskiej. 

Wystawa równieŜ prezentowana była w Elblągu w trakcie obrad Walnego Zebrania 

Delegatów. 

2.6. Tworzenie warunków dla współpracy mi ędzynarodowej. 

2.6.1. Realizacja programów pomocowych w ramach Nar odowego Programu dla 

Polski, Funduszu Małych Projektów Polska Granica Ws chodnia oraz Region Morza 

Bałtyckiego. 

W 2005 roku zrealizowano trzy programy pomocowe z edycji Phare 2002. W ramach 

tych programów przeprowadzono następującą ilość projektów: 

- Polska Granica Wschodnia – 18 projektów 

- Region Morza Bałtyckiego – 10 projektów 

- Schemat Wsparcia – 5 projektów 

2.6.2. Utworzenie tematycznych sieci współpracy. 

Projekt Seagull II, w którym Stowarzyszenie pełni funkcję Partnera Wiodącego, 

zaplanował powołanie stałych sieci współpracy. Sieci te skupiać będą polityków, 

urzędników, ekspertów i przedstawicieli nauki, a takŜe stosowne instytucje rządowe, 

samorządowe, agencje prywatne i organizacje pozarządowe. Pod koniec roku 2005 

powstało 8 sieci tematycznych,  zajmujących się następującą tematyką: 

- średnich i małych przedsiębiorstw oraz innowacji, 

- rozwoju obszarów wiejskich, 

- rozwoju turystyki, 

- infrastruktury transportu, 

- współpracy na rynku pracy 

- energii, zwłaszcza odnawialne, 

- punktów zapalnych w Obwodzie Kaliningradzkim, 
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- środowiska.  

Głównym zadaniem sieci jest analiza Wspólnego Programu Rozwoju po kątem 

unijnych funduszy dostępnych w latach 2007 – 2013 oraz przygotowane 

transgranicznych projektów, które dzięki tym funduszom realizować będą priorytety 

Wspólnego Programu Rozwoju. Przygotowaniem poszczególnych wniosków i 

realizacją projektów zajmować się będą wyłonione  sieci zespoły projektowe. 

W przyszłości, aby zapewnić trwałość powstałych struktur, władze Euroregionu 

zadecydują o przekształceniu ich w stałe grupy robocze Euroregionu.  

2.6.3. Uruchomienie internetowego systemu komunikac ji. 

W siedzibie Stowarzyszenia zainstalowano równieŜ serwer obsługujący internetowy 

system komunikacji. Mogą z niego korzystać nasi partnerzy we wszystkich regionach 

członkowskich ERB. System pozwala na niedrogie i skuteczne komunikowanie się 

wewnątrz jak i poza Euroregionem. Uczestnicy internetowych spotkań widzą i słyszą 

się nawzajem. Mogą wspólnie uŜytkować aplikacje, dokumenty, tablicę, oglądać 

prezentacje multimedialne, jak równieŜ nagrywać przebieg spotkań.  

System ten w znaczny sposób obniŜy wysokość wydatków na organizację spotkań, 

ale jednocześnie zrewolucjonizuje komunikację w Euroregionie. Będąc dostępny dla 

nieograniczonej liczby partnerów działających na naszym terenie, pozwoli na co raz 

liczniejsze spotkania, konsultacje  wspólne projekty, które do te pory często 

ograniczał limit wydatków na podróŜe.  

2.7. Prowadzenie działalno ści promocyjnej w zakresie współpracy transgraniczne j. 

Stowarzyszenie prowadzi działania promocyjne, których celem jest przybliŜenie 

współpracy transgranicznej gminom członkowskim polskiej części Euroregionu. 

Promocja odbywa się m.in. poprzez realizację programów pomocowych, w ramach 

których ogłaszane są konkursy na składanie wniosków o dofinansowanie projektów 

międzynarodowych ze środków Unii Europejskiej. Zaproszenia do składania 

wniosków ukazują się w prasie lokalnej wydawanej na terenie województwa 

warmińsko-mazurskiego oraz pomorskiego. Zasady konkursów są zamieszczane na 

stronie internetowej, zawierają warunki, jakie naleŜy spełnić, aby projekt otrzymał 

dofinansowanie. Wnioskodawcy korzystają ze szkoleń prowadzonych przez 

pracowników Sekretariatu, którzy przekazują szczegółowe informacje dotyczące 

zasad realizacji projektów z udziałem partnerów zagranicznych. 

Pracownicy Stowarzyszenia biorą udział w róŜnych spotkaniach mających na celu 

przybliŜenie współpracy transgranicznej. Spotkania organizowane są w róŜnych 

miejscach zarówno w kraju jak i za granicą. Są to konferencje, seminaria, konsultacje 

nt. współpracy transgranicznej, m.in. seminarium nt. programu sąsiedztwa w 

Warszawie, Konsultacje Ekspertów, Państw Grupy Wyszechradzkiej, z 
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przedstawicielami Rady Europy w sprawie Projektu Trzeciego Protokółu 

Dodatkowego do Konwencji Madryckiej, konferencji z okazji 25-lecia Konwencji 

Madryckiej w W-wie, Forum Programu Interreg IIIB w Wilnie, Forum Ekonomicznym w 

Gdyni, Dorocznej Konferencji Subregionalnej w Szczecinie, i w wielu innych. W tych 

wszystkich spotkaniach przedstawiciel Stowarzyszenia zabierał głos przedstawiając 

Euroregion Bałtyk i jego cele ze szczególnych podkreśleniem współpracy 

transgranicznej. 

Prowadzenie zadań zleconych w zakresie zadania państwowego polegającego na 

realizacji Funduszu Małych Projektów i Schematu Wsparcia 

W ramach zleconych zadań polegających na realizacji programów polegających na 

współpracy przygranicznej Stowarzyszenie zrealizowało następujące działania. W 

lipcu 2005 r.: 

Władza WdraŜająca Program Współpracy Przygranicznej zatwierdziła rezultaty 

dodatkowego konkursu projektów w ramach Polskiej Granicy Wschodniej – edycja 

2003. Ogółem pozytywnie oceniono 52 małe projekty na ponad 1 mln EUR. 

Ostatecznie dofinansowano 28 projektów, które obecnie są realizowane. Zakończono 

realizację projektów dla edycji 2002. Z programu Polska Granica Wschodnia 18 

projektów zostało zrealizowanych i rozliczonych do 15 października 2005 r.. Z 

programu Region Morza Bałtyckiego dofinansowanie otrzymało 10 projektów, które 

były zrealizowane do 31 sierpnia 2005r.. W ramach programu Schemat Wsparcia 

zakończone zostało 5 projektów. Wszystkie projekt z edycji 2002 otrzymały płatności 

końcowe do 31 grudnia 2005 r. 

2.8. Organizacja ró Ŝnorodnych przedsi ęwzięć lokalnych, ogólnopolskich i 

międzynarodowych. 

2.8.1. Targi Turystyczne. 

Pod szyldem Stowarzyszenia Gmin RP Euroregion Bałtyk organizujemy stoiska na 

Targach Turystycznych w Gdańsku i Poznaniu dla gmin członków naszego 

Stowarzyszenia, które ze względów ekonomicznych nie są w stanie wykupić 

własnego stoiska. Targi Turystyczne są impreza promującą gminy, promują lokalne 

atrakcje turystyczne i przyczyniają się do wzrostu zainteresowania turystycznego 

prezentujących się gmin. Zarówno Targi w Gdańsku jak i Poznaniu cieszą się bardzo 

duŜą popularnością, oprócz charakteru wystawienniczego odbywa się szereg 

seminariów, konferencji na temat rozwoju turystyki.  

2.8.2. Konkurs „Od morza jeste śmy”. 

Stowarzyszenie jest współorganizatorem konkursu plastycznego dla dzieci i 

młodzieŜy pt. „Od morza jesteśmy”. W konkursie uczestniczy młodzieŜ z Polski i 

krajów Euroregionu. W 2005 r. wpłynęło ponad 200 prac, nagrodzono 150 prac a dla 
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laureatów i ich wychowawców zorganizowano tygodniowy plener „Czystość Bałtyku 

urodą świata”.  

2.8.3. Młodzie Ŝowe Igrzyska Sportowe Euroregionu Bałtyk. 

W czerwcu 2005 r. odbyły się I MłodzieŜowe Igrzyska Sportowe Euroregionu Bałtyk. 

Zgromadziły one 491 uczestników – młodych sportowców, trenerów, sędziów, 

działaczy sportowych z 5 krajów. Zawody rozgrywano w czterech dyscyplinach: 

siatkówce, koszykówce, piłce noŜnej oraz boksie. W ramach projektu zrealizowano 4 

seminaria informacyjne na temat „Edukacja przez sport”, w których wzięło udział 

ponad 100 osób. Nawiązana została współpraca między samorządami i klubami 

sportowymi z obszaru projektu. Podczas Igrzysk Sportowych zorganizowano pokazy 

gier regionalnych, np. gry w kapele, regionalnej gry z Kociewia.  

2.9. Współdziałanie z krajowymi i zagranicznymi org anami administracji pa ństwowej i 

samorz ądowej oraz organizacjami społecznymi w celu realiza cji zada ń statutowych. 

Sygnatariuszami porozumienia o utworzeniu Euroregionu Bałtyk są Wojewodowie i 

Marszalkowie Pomorza oraz Warmii i Mazur oraz Stowarzyszenia Gmin. 

Wszystkie decyzje w sprawie działalności Euroregionu Strona Polska wypracowuje na 

wspólnych posiedzeniach, które organizowane są przez Stowarzyszenie Gmin. W 

przypadku nieobecności panów Marszałków lub wojewodów reprezentują ich 

upełnomocnieni przedstawiciele z prawem podejmowania decyzji. Decyzje 

podejmowane są na zasadzie consensusu. Władze Euroregionu stanowią Rada, 

Prezydium i Prezydent. W Radzie Euroregionu Stronę Polską reprezentują 

Wojewodowie, Marszałkowie oraz 4 przedstawicieli Stowarzyszenia, członkiem 

Prezydium reprezentującym Stronę Polską jest Pan Jan Kozłowski, Marszałek 

Pomorski.  

Sekretariat Stowarzyszenia Gmin koordynuje pracę narodowych sekretariatów 

Euroregionu Bałtyk. 

Stowarzyszenie wspiera działania organizacji pozarządowych i społecznych 

udzielając bezpłatnych szkoleń na temat aplikowania do funduszy europejskich. 

 

3. Działalno ść gospodarcza.  

Stowarzyszenie Gmin RP Euroregion Bałtyk nie prowadzi działalności gospodarczej. 

 

4. Uchwały Walnego Zebrania.  

Na Walnych Zebraniach Delegatów podjęto 7 uchwał, wszystkie uchwały zostały 

wykonane. W załączeniu niniejszego protokołu 7 uchwał. 
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5.   Informacja o wysoko ści uzyskanych przychodów  

 W 2005r. Stowarzyszenie uzyskało przychód w wysokości 981.006,92 zł. 

 na który złoŜyły się : 

 a) przychody z tytułu składek członkowskich   423.689,20 

 b) przychody na utrzymanie Stałego Międzynarodowego  139.983,75 

     Sekretariatu pochodzące od partnerów tworzących 

     Euroregion 

 c) środki pochodzące ze źródeł publicznych tj. 

  - środki na zarządzanie Programem Phare 2003    76.297,04 

  - przychód z tytułu realizacji projektu własnego     40.275,47 

  Interreg III B  

 d) odsetki od rachunków bankowych i lokat      10.012,57 

 e) dodatnie róŜnice kursowe z operacji zrealizowanych  290.744,19     

                 i z wyceny do bilansu 

 f) pozostałe przychody operacyjne                4,70  

 

6.   Informacja o poniesionych kosztach  

 W 2005r. Stowarzyszenie poniosło koszty w wysokości  1.141.413,29 zł. 

 w tym: 

 a) na realizację celów statutowych 

  - koszty projektów własnych                      224.809,51 

  - koszty statutowe             152.919,45 

 b) koszty administracyjne             457.624,63 

 c) pozostałe koszty: 

 -  ujemne róŜnice kursowe z operacji zrealizowanych         302.052,71

     i z wyceny do bilansu 

 - pozostałe koszty finansowe             1,90 

 - pozostałe koszty operacyjne       4.005,09 

 

7. Pozostałe dane.  
 

a) W 2005r. zatrudnionych było w Stowarzyszeniu na umowę o pracę 7 osób w podziale 

wg zajmowanych stanowisk: 

• Dyrektor Sekretariatu 

• Asystent Dyrektora 

• Kierownik Programu 

• Główny Księgowy 
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• Specjalista ds. finansowo – księgowych 

• Specjalista ds. programów pomocowych 

• Specjalista ds. współpracy międzynarodowej 

śaden pracownik nie był zatrudniony przy wykonywaniu działalności gospodarczej, gdyŜ 

Stowarzyszenie takiej nie prowadzi. 

b) W 2005r. wypłacono wynagrodzenia w łącznej kwocie 280.202,97 zł., w tym: 

• Wynagrodzenia – kwota 241.701,88 zł; 

• Nagrody – kwota 33.460,- zł; 

• Świadczenia urlopowe - kwota 5.041,09 zł. 

c) Stowarzyszenie nie dokonuje Ŝadnych wypłat członkom zarządu i innych organów. 

d) W ramach umów zleceń Stowarzyszenie wydatkowało w 2005r. kwotę 24.793,-zł. w 

tym: 

• Obsługa BHP – kwota 1.440,- zł; 

• Opinia prawna – kwota 240,- zł; 

• Prace przy programach – kwota 23.113,- zł. tj. 

- ocena projektów w ramach edycji programu Phare 2003 przez ekspertów z 

zewnątrz; 

- prace związane z realizacją projektu Seagull 2. 

e) Stowarzyszenie nie udzielało poŜyczek pienięŜnych. 

f) Stowarzyszenie posiada rachunek bankowy podstawowy oraz rachunki pomocnicze 

w Banku PKO BP oddział w Elblągu. Na rachunkach tych ulokowane są środki w 

walucie polskiej jak równieŜ środki pomocowe Unii Europejskiej w łącznej kwocie wg 

stanu na 31.12.2005r. 403.336,88 zł.    

• Rachunek podstawowy – kwota 318.380,58 zł. 

• Rachunek do obsługi Stałego Międzynarodowego Sekretariatu – kwota 

11.211,52 zł. 

• Rachunek walutowy dotyczący Programu Phare 2002 Region Morza 

Bałtyckiego – kwota 6.103,52 EUR, co daje w przeliczeniu na dzień bilansowy 

kursem średnim NBP t. 252/A/NBP/2005 kwotę 23.558,36 zł. 

• Rachunek walutowy dotyczący Programu Phare 2003 Region Morza 

Bałtyckiego – kwota 13.002,72 EUR, co daje w przeliczeniu na dzień 

bilansowy kursem średnim NBP t. 252/A/NBP/2005 kwotę 50.187,90 zł. 

• Rachunek walutowy dotyczący Programu Phare 2003 Polska Granica 

Wschodnia – kwota 7,39 EUR, co daje w przeliczeniu na dzień bilansowy 

kursem średnim NBP t. 252/A/NBP/2005 kwotę 28,52 zł. 

g) Stowarzyszenie nie nabywało obligacji, ani akcji w spółkach prawa handlowego.  
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h) Stowarzyszenie nie posiada własnych nieruchomości. 

i) W 2005r. zakupiono: 

• Pozostałe środki trwałe na kwotę 4.451,78 zł – tj. zestaw komputerowy 

Notebook; 

• Wartość niematerialną i prawną na kwotę 49.195,56 zł. – tj. licencja na 

oprogramowanie Marratech. 

j) W skład aktywów zgodnie z bilansem za 2005 r. wchodzą: 

- wartości niematerialne i prawne      49.195,56 

- rzeczowe aktywa trwałe         75.002,18 

- naleŜności krótkoterminowe            3.780.234,32 

  w tym: naleŜności od beneficjentów tytułem realizacji 

  projektów 3.775.894,09 zł. 

- środki pienięŜne w kasie i na rachunkach bankowych          403.863,88- - 

krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe         907,73  

Razem aktywa bilansu  4.309.203,67 zł. 

Zobowiązania stanowiące pasywa bilansu wyniosły 3.859.174,68 zł., na którą to 

kwotę złoŜyły się : 

- zobowiązania wobec dostawców krajowych        2.217,54 

- zobowiązania wobec dostawców zagranicznych     70.613,57 

  w przeliczeniu na PLN 

- zobowiązania wobec budŜetu tytułem podatku VAT do zapłaty     8.127,02  

- zobowiązania wobec Władzy WdraŜającej Programy          3.780.234,32 

  Współpracy Przygranicznej Phare    

  

8. Zadania zlecone Stowarzyszeniu przez podmioty pa ństwowe.  

W 2005 r. nie zlecono przez podmioty państwowe Stowarzyszeniu nowych zadań a jedynie 

podpisano aneksy do dwóch Umów Zlecających Realizację Zadania Państwowego przez 

Władzę WdraŜającą Program Współpracy Przygranicznej Phare. 

a) Aneksy do umowy z dnia 23 marca 2004 r. dotyczącej Programu Phare 2002 

• Aneks z dnia 5 stycznia 2005 r. zmieniający termin końcowego rozliczenia na 30 

listopada 2005 r. 

• Aneks z dnia 12 maja 2005 r. zmieniający kwoty środków na realizację projektów w 

ramach Funduszu Małych Projektów, Schemat Wsparcia Instytucjonalnego i 

Inwestycyjnego oraz środków na zarządzanie tymi projektami. 

• Aneks z dnia 8 czerwca 2005 r. zmieniający ponownie termin końcowego rozliczenia 

na 28 lutego 2006 r. 
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W związku z tym, iŜ program jest rozliczany na przełomie 3-ch lat do ustalenia 

prawidłowego wyniku finansowego na tym zadaniu , uwzględniono przychody i koszty 

zarówno z roku 2004 jak i 2005r.  

Wpływ środków dn. 23.06.2004r. z tyt. zarządzania programem 2002 w kwocie 54.600,- EUR 

przeliczony wg kursu PKO BP t.I/121/04 (1EUR=4,5993) tj.251.121,78 zł. 

Wydatki w 2004 roku tyt. zarządzania programem 2002 - kwota 56.277,18 zł. 

Wydatki w 2005 roku tyt. zarządzania programem 2002 - kwota 125.935,74 zł. 

Wynik na działalności dot. zarządzania programem 2002 – kwota 68.908,86 zł. 

b) Aneks do umowy z dnia 30 września 2004 r. – Program Phare 2003 

• Aneks z 28 października 2005 r. dotyczący realokacji środków  

Wpływ środków dn. 24.01.2005r. z tyt. zarządzania programem 2003 w kwocie 18.666,40 

EUR przeliczony wg kursu PKO BP t.I/16/05 (1EUR=4,0874) tj. 76.297,04 zł. 

Wydatki w 2005 roku tyt. zarządzania programem 2003 – kwota 16.855,74 zł 

Wynik na działalności dot. zarządzania programem 2003 – kwota 59.441.30 zł. 

 

9. Informacja o rozliczeniach zobowi ązań podatkowych i składanych deklaracjach.  

Na Stowarzyszeniu na dzień 31.12.2005 r: 

• nie ciąŜyły zobowiązania podatkowe z tytułu podatku dochodowego od osób 

fizycznych gdyŜ podatek naliczony za miesiąc grudzień 2005 został zapłacony 

dnia 29.12.2005 r; 

• nie ciąŜyły zobowiązania z tytułu podatku dochodowego od osób prawnych, 

gdyŜ Stowarzyszenie jest zwolnione z tego podatku ze względu na 

prowadzoną działalność statutową; 

• z tytułu podatku VAT ciąŜy obowiązek podatkowy w kwocie 3.805,- zł a 

podatek naliczony do zwrotu z Urzędu Skarbowego z tytułu zakupów 

finansowanych ze środków bezzwrotnej pomocy zagranicznej na dzień 

31.12.2005 r. wyniósł 688,- zł. 

Stowarzyszenie jest zobowiązane do comiesięcznego składania następujących deklaracji 

podatkowych: 

• PIT-4 deklaracja dotycząca podatku dochodowego od osób fizycznych. 

• VAT-7 deklaracja dotycząca rozliczenia podatku VAT od zakupów 

dokonanych ze środków bezzwrotnej pomocy i rozliczenia importu usług. 

A takŜe: 

• Stowarzyszenie składa roczną deklarację CIT-8 do końca marca kaŜdego 

roku za rok poprzedni. 
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• Stowarzyszenie jest zwolnione z comiesięcznego składania deklaracji CIT-2 

ze względu na rodzaj prowadzonej działalności statutowej zwolnionej z 

podatku dochodowego od osób prawnych. 

 

10. Informacja o przeprowadzanych kontrolach  

W okresie sprawozdawczym nie była przeprowadzana Ŝadna kontrola w 

Stowarzyszeniu.   

 

Data podpisu: 24 marzec 2006 r. 
 

 

 

 

 


